
Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра автономный округ

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа  № 4

Марданова Нурида Закировна

III МЕСТО В ШКОЛЕ
по итогам января 2023 учебного года



Лицензия на осуществление образовательной
деятельности №038749 от «20» сентября 2017 г.

Руководитель направления «Олимпиады»
платформы «Учи.ру»

Д. В. Островская

Письмо № 2211-8-59544

Уважаемый (-ая)
Марданова Нурида Закировна!

Платформа Учи.ру благодарит Вас за помощь в организации
олимпиады "Безопасный интернет" для 1–9 классов.

Мы рады участию Ваших учеников в нашем мероприятии!

Желаем дальнейших успехов в обучении!



Письмо № 2301-2-59544

Уважаемый (-ая)
Марданова Нурида Закировна!

Платформа Учи.ру благодарит Вас за помощь
в проведении всероссийской онлайн-олимпиады

Учи.ру по окружающему миру и экологии для 1–9 классов.

Желаем дальнейших успехов в обучении!



Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра автономный округ

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа  № 4

Марданова Нурида Закировна

II МЕСТО В ШКОЛЕ
по итогам февраля 2023 учебного года



Лицензия на осуществление образовательной
деятельности №038749 от «20» сентября 2017 г.

Руководитель направления «Олимпиады»
платформы «Учи.ру»

Д. В. Островская

Всероссийская онлайн-олимпиада Учи.ру
«Безопасные дороги» для учеников 1–9 классов 

Октябрь 2023

Письмо № 2309-11-59544

Уважаемый (-ая)
Марданова Нурида Закировна!

Платформа Учи.ру благодарит вас за помощь
в проведении всероссийской онлайн-олимпиады

"Безопасные дороги" для учеников 1–9 классов.

Желаем дальнейших успехов в обучении!



Награждается

за личный вклад в развитие 
цифрового образования в регионе


Лицензия на осуществление образовательной 
деятельности №038749 от “20” сентября 2017 г


Руководитель образовательной 
платформы «Учи.ру» И. А. Паршин

Ханты-Мансийский АО — Югра

Mardanova Nurida Zakirovna



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД н ы т ь  - ях 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

17.12.2021 № 7 8 0 - 0

Об итогах проведения 
Декады Югры в 1-4 классах

На основании приказа директора школы от 26.11.2021 № 717 -  О 

«О проведении Декады «Югра -  наш край родной» в начальной школе», в 

соответствии с планом работы школьного методического объединения учителей 

начальных классов на 2021-2022 учебный год, с целью стимулирования 

инновационной и творческой активности педагогов, активизации познавательной и 

самостоятельной практической деятельности обучающихся 1-4 классов, 

воспитания патриотизма, любви к малой родине, повышения уровня знаний и 

интереса обучающихся к краеведению, истории, традиционному быту и 

современному облику родного региона с 03.12.2021 по 17.12.2021 в начальной 

школе была проведена Декада «Югра -  наш край родной». Все запланированные 

мероприятия были проведены в срок и на хорошем методическом и 

организационном уровне, что подтверждается результатами опроса учащихся, 

проведенного по итогам образовательных событий. На основании 

вышеизложенного

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Принять к сведению аналитическую справку по итогам проведения Декады 

«Югра -  наш край родной» в начальной школе (Приложение 1).



2. Признать высокий методический и организационный уровень, практическую 

значимость мероприятий, проведенных в рамках Декады «Югра -  наш край 

родной».

3. Продолжить целенаправленную работу, направленную на воспитание 

российской гражданской идентичности: патриотизма, уважения к Отечеству, 

повышение уровня знаний и интереса обучающихся к краеведению, истории, 

традиционному быту и современному облику родного региона.

4. Объявить благодарность:

4.1. Карповой Л.Г., классному руководителю 1д класса, Асланиной Н.В., 

классному руководителю За класса, за активное участие классов в 

подготовке и организации мероприятий в рамках Декады «Югра -  наш край 

родной»;

4.2. Закатеевой М.А., учителю начальных классов, за разработку краеведческих 

викторин «Наш край Югорский» для обучающихся 1-4-х классов;

4.3. Мардановой Н.З, Закатеевой М.А., учителям начальных классов, за 

проведение краеведческих викторин «Наш край Югорский» для 

обучающихся 1-4-х классов;

4.4. Кувшиновой М.В, педагогу-организатору, за помощь в оформлении 

выставки творческих работ обучающихся;

4.5. Меркуловой Ю.А., музыкальному руководителю, Руденко Р.Н., тьютору, за 

помощь в музыкальном оформлении мероприятий в рамках Декады;

4.6. Плошкиной С.Е., заместителю директора (по направлению учебно- 

воспитательной работы), за организацию мероприятий в рамках 

сотрудничества с социальными партнерами МАУК «Культурный центр: 

библиотека-музей»;

4.7. Мардановой Н.З., Христофоровой С.Л., Саловой Е.И., Карповой Л.Г., 

Поручиковой Н.В., Чужаковой О.Н., Заболотной Е.В., Смирновой Т.Н., 

Асланиной Н.В., Высотской Т.В., Ценевой Е.П., Закатеевой М.А., 

Абакаровой Б.К., Шевелевой В.А., классным руководителям, Дьяченко А.В., 

учителю-дефектологу, Кузьменко Е.О., Ивановой Г.М., учителям- 

логопедам, за организацию участия детей в запланированных мероприятиях;

CenevaEP
Выделение



5. Карповой Л.Г., методисту, руководителю школьного методического 

объединения учителей начальных классов, ознакомить учителей с результатами 

Декады «Югра -  наш край родной».

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на Карпову Л.Г., методиста 

школы.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Плошкину С.Е., 

заместителя директора (по направлению учебно-воспитательной работы).

Директор МБОУ СОШ №4 Е.В.Харитонова

С приказом ознакомлены: 

С.Е.Плошкина 

Л.Г.Карпова 

Н.З.Марданова 

С. Л.Христофорова 

Е.И.Салова 

Н. В. Пору чикова

O. Н.Чужакова 

Е.В.Заболотная 

Т.Н.Смирнова 

Н.В.Асланина 

Т.В.Высотская 

Е.П.Ценева 

М.А.Закатеева 

Б.К.Абакарова 

В.А.Шевелева 

А.В. Дьяченко 

Е. О. Кузьменко 

Г. М. Иванова 

М.В.Кувшинова 

Ю.А.Меркулова

P. Н.Руденко

« / ¥  » SJL 2021 г.

« /У  » 42, 2021 г.
« - / л " » Ж - 2021 г.

гъV
V /1 2021 г.

« -/7 » УХ 2021 г.

« /А» УУ 2021 г.

« 7/А>> 2021 г.

«У7^>> 2021 г.

« / /  » /у 2021 г.
« /  А » / X 2021 г.
«уу» /ю- 2021 г.

« А х » /L 2021 г.

« /  7 » / г 2021 г.

« /  X » X X 2021 г.

« » 2021 г.

« / 7  » / / 2021 г.

« /у » 2021 г.
« / V- » 2021 г.

« X » У 2021 г.

« № » X 2021 г.

« / X » /^€7-___ 2021 г.

CenevaEP
Выделение



Приложение 1 

к приказу № 780- О 

от 17.12.2021

Аналитическая справка по итогам проведения 
Декады «Югра -  наш край родной» в начальной школе

С 03 по 17 декабря 2021 года в МБОУ СОШ №4 была проведена Декада 
«Югра -  наш край родной» в начальной школе.

Данное мероприятие является плановым мероприятием школьного 
методического объединения учителей начальных классов.

Цель проведения Декады «Югра -  наш край родной» в начальной школе: 
активизация познавательной и самостоятельной практической деятельности 
обучающихся 1-4 классов, повышение уровня знаний и интереса обучающихся к 
краеведению, воспитание патриотизма.

Декада «Югра -  наш край родной» была проведена по следующему плану:

Дата Время Класс
ы Мероприятие Ответственные

03.12.
Пяти.

10.30-11.00 1-е Открытие:
- торжественная часть
- просмотр 
короткометражного 
фильма о Югре
- вручение маршрутных 
листов классам

Л.Г.Карпова, 
руководитель ШМО 
учителей НШ; 
классный 
руководитель 1д 
класса

12.20-12.50 26, 4-е
13.00-13.30 3 а,б,в
13.50-14.20 2а,г, 

Зг,ж

06.12-
10.12

по
график

У

по графику 1-4 Посещение музея, 
библиотеки
- знакомство со сказками 
ханты и манси;
- посещение выставки, 
мастер класса по 
изготовлению игрушки 
«Олень» (1-2 классы) и 
«Традиционные узоры 
одежды ханты и манси» 
(3-4 классы);
- оформление работы 
«Стойбище» (1-2 классы), 
«Кукла -хантыйка» (3-4 
классы)

Классные
руководители

Родительский комитет

08.12
Среда

12.00-13.00 3-и Викторина «Югра -  мой 
край родной»

М.А.Закатеева, 
учитель начальных 
классов
Н.З.Марданова,

CenevaEP
Выделение



учитель начальных 
классов

09.12
Четверг

11.20-12.20 4-е Викторина «Югра -  мой 
край родной»

М.А.Закатеева, 
учитель начальных 
классов
Н.З.Марданова, 
учитель начальных 
классов

10.12
Пятниц

а

11.20-11.50 1-е Викторина «Югра -  мой 
край родной»

М.А.Закатеева, 
учитель начальных 
классов

12.00-13.00 2-е Викторина «Югра -  мой 
край родной»

М.А.Закатеева, 
учитель начальных 
классов

10.12-
17.12

1-4 Выставка-конкурс 
творческих работ 
«Стойбище» и «Кукла- 
хантыйка»

Л.А.Максименко, 
педагог организатор

13.12
Понеде
льник

12.00-13.00 Работа комиссии по 
подведению итогов.

С.Е.Плошкина, 
заместитель директора

14.12
Вторни

к

10.30-11.10 1-е Закрытие Декады «Югра 
наш дом родной». 
Дефиле самодельных 
костюмов
- сценка (отрывок из 
сказки)
- награждение.

Л.Г.Карпова, 
руководитель МО НШ 
Н.В.Асланина, 
классный 
руководитель За 
класса

11.20-12.00 4-е
12.10-13.00 2-е

Все запланированные мероприятия были проведены.
Началась Декада торжественным открытием. В организации и проведении 

этого мероприятия приняли участие обучающиеся 1д класса (классный 
руководитель Карпова Л.Г.). Первоклассники читали стихотворения о Югре, 
танцевали народный хантыйский танец в национальных хантыйских костюмах, 
сшитых родителями. Классные коллективы на открытии Декады должны были 
представиться на хантыйском языке, а в девизе должен был прозвучать перевод 
названия класса-команды. Ребята постарались. Первое исследовательское задание 
было выполнено:
№
п/п

Класс Классный
руководитель

Название Перевод Девиз

1 1а Закатеева М.А. 
(по замене)

Шишам Медвежата Мы лесные медвежата, 
Очень дружные ребята

2 16 Марданова Н.З. Хятл Солнце Светить всегда, всетить 
везде и быть товарищем в 
беде!

CenevaEP
Выделение



3 1в Христофорова
С.Л.

Вурни Ворона Сколько ворона не 
каркает, не быть ей 
соловьем.

4 1г Салова Е.И. Ланки Белки Мы -  команда белок 
Сильных и умелых. 
Ловко прыгаем в лесу, 
Сохраняем красоту.

5 1д Карпова Л.Г. Канэк Брусника Как брусника мы малы, 
Но мы дружны и тем 
сильны

6 2а Поручикова Н.В. Нях молан Улыбка Наш девиз всего три слова: 
улыбаться -  это клёво!

7 26
г

Чужакова О.Н. Хатал кат Солнечные
лучики

Мы солнечные лучики, 
Мы дарим всем тепло. 
И от улыбок наших 
Становится тепло

8 2в Заболотная Е.В. Пянт 
кусьты хэ

Следопыты Мы большие следопыты. 
Мы одеты и умыты.
Не смотря на шум и гам, 
Мы готовы к подвигам!

9 2г Смирнова Т.Н. Авка Ручной
олень

Мы веселые олени,
Не выносим скуки, лени!

10 За Асланина Н.В. Вуща
вула,
Югра!

Здравствуй,
Югра

На свете нет,
Всем знать пора, 
Команды лучше, чем 
Югра!

11 36 Высотская Т.В. Айморэх Земляника Земляника хороша и 
прекрасна и вкусна. 
Сколько зернышек на ней, 
столько в классе и детей. 
Всем уютно и тепло, 
Дарим детям мы добро. 
Друг за друга мы горой! 
Вот девиз у нас какой!

12 Зв Ценева Е.П. Ай пупи Маленький
медведь

Мы пришли вас удивлять, 
Свои уменья показать.
А зовемся -  медвежата! 
Очень славные ребята

13 Зг Чужакова О.Н. Хатал Солнце Мы лучше всех, дружнее 
всех!
И там, где мы, всегда 
успех!

14 Зж Закатеева М. А. Нахар юх Кедр Команда Единых Дружных 
Ребят!
Крепкие орешки!
Всегда победят!

15 4а Абакарова Б.К. Вяз Мамонт Мамонт зверь - потомок



неба, как удар большого 
грома!

16 46 Высотская Т.В. Амтепсы Радость У радости девиз 
красивый-
В дружбе будет наша сила!

17 4в Ценева Е.П. Ай пупи Маленький
медведь

Мы пришли вас удивлять, 
Свои уменья показать.
А зовемся -  медвежата! 
Очень славные ребята

18 4г Шевелева В.А. Ланки Белки Наш девиз всего три слова: 
Белки побеждать готовы!

19 4д Лазарева Т.А. Хейро Солнышко Сколько у солнышка ярких 
лучей,
Столько у нас забот и 
идей.

Классы-команды получили маршрутные листы. Впереди их ждали новые 
открытия.

В течение Декады все классы посетили краеведческий музей, приняли 
участие в мастер-классах по изготовлению игрушки «Северный олень» (1-2 
классы) и изготовлению оберегов народов ханты (3-4 классы) с использованием 
традиционных хантыйских орнаментов.

В Центральной городской библиотеке состоялись литературные часы 
«Сердце хантыйской женщины», краеведческие уроки «Югра -  мой край родной», 
просмотры книжных выставок с обзорами «Поэтесса земли Югорской» 
(посвященные творчеству Марии В агатовой) и «Сказки народов Севера».

Учащиеся 1-2 классов совершили путешествие по удивительно волшебному 
красивому краю, имя которого Югра. Они слушали национальные хантыйские и 
мансийские сказки, узнали много интересного о коренных жителях Севера, их 
традициях и культуре, образе жизни, о богатой истории и природе автономного 
округа. Оживленный интерес у ребят вызвали легенды народов ханты и манси. 
Девчонки и мальчишки в игровой форме разгадывали загадки, проявили свои 
способности в театрализации хантыйской сказки «Идэ», где они встретились с 
бабушкой Ймъял-Пая и ее внуком Идэ, помогали им собирать шишки, ловить рыбу. 
В завершении мероприятия дети с удовольствием посмотрели мультфильмы по 
мотивам сказок и преданий народов Севера: «В яранге горит огонь», «Северная 
сказка» и т.д.

А для учащихся 3-4 классов настоящим открытием было знакомство с 
творчеством хантыйской поэтессы, сказительницы Марии Вагатовой. Собравшейся 
аудитории было рассказано о ярких моментах жизни из биографии и творческого 
пути поэтессы, о детстве, учебе, о работе журналистом. Литературный час «Сердце 
хантыйской женщины» сопровождался презентацией фотографий, фильмом 
«Слово Ханты», стихами «Сердце матери», «Плач Хантыйской земли».



Все ученики начальной школы благодаря этим мероприятиям обогатили 
свои знания в разных направлениях жизнедеятельности ханты и манси.

Все свои новые знания и умения обучающиеся должны были применить в 
выполнении коллективного творческого дела.

Команды 1-2 классов выполняли коллективное творческое дело (КТД) 
«Стойбище» центральным украшением которого был загон для оленей. В каждом 
загоне количество оленей соответствовало количеству обучающихся в классе, т.е. 
каждый ученик внес свою лепту в общее дело, смастерив оленя на мастер-классе.

Команды 3-4 классов выполняли КТД «Кукла-хантыйка», используя знания 
об особенностях национальной одежды и орнаментов народов ханты.

К концу декады «Югра -  наш край родной» была организована выставка 
итоговых работ коллективного творческого дела. Поделки классов порадовали 
разнообразием фантазии, аккуратностью исполнения. По результатам конкурса 
коллективных творческих дел были подведены итоги:
Класс Классный руководитель Результат

КТД «Стойбище»
16 Марданова Н.З. Победитель в номинации «Традиции и 

современность»
1в Христофорова С.Л. Победитель в номинации «Самая креативная 

работа»
1г Салова Е.И. Победитель в номинации «Преданность 

традициям»
1д Карпова Л.Г. Победитель в номинации «Зимняя сказка 

Югры»
2а Поручикова Н.В. Победитель в номинации «Преданность 

традициям»
2в Заболотная Е.В. Участие
2г Смирнова Т.Н. Победитель в номинации «Традиции и 

современность»
КТД «Кукла-хантыйка»

За Асланина Н.В. Победитель в номинации «Национальное 
изящество»

36 Высотская Т.В. I место
Зв Ценева Е.П. Победитель в номинации «Традиции и 

современность»
Зж Закатеева М.А. II место
4а Абакарова Б.К. Победитель в номинации «Креативность»
46 Высотская Т.В. I место
4в Ценева Е.П. Победитель в номинации «Преданность 

традициям»
4г Шевелева В.А. Победитель в номинации «Смелая идея»

CenevaEP
Выделение



4д Лазарева Т.А. Победитель в номинации «Традиции и
искусство»

Участникам краеведческой викторины «Наш край Югорский» пришлось 
проявить все свои знания по краеведению. Викторина проводилась в формате 
телеигры «Своя игра» (разработчик викторин Закатеева М.А., учитель начальных 
классов). В викторине приняли участие команды всех классов. Игроки пытались 
найти и находили ответы на вопросы по 6-ти направлениям: «Животный мир 
Югры», «Красная книга ХМАО», «Птицы округа», «Растения Югры», «Обычаи 
народов ханты и манси», «Это интересно!»

Победители и призеры краеведческой викторины «Наш край Югорский»:
Класс Классный руководитель Результат

1 классы
1д Карпова Л.Г. I место
1г Салова Е.И. II место
16 Марданова Н.З. III место

2 классы
2а Поручикова Н.В. I место
26 Чужакова О.Н. II место
2в Заболотная Е.В. III место

3 классы
Зв Ценева Е.П. I место
Зг Чужакова О.Н. II место
36 Высотская Т.В.

4 классы
4в Ценева Е.П. I место
46 Высотская Т.В. I место
4г Шевелева В.А. II место
4д Лазарева Т.А. III место

Специальный приз
За Асланина Н.В. За лучшую командную игру
Зв Ценева Е.П. Утешев Артем -  лучший знаток викторины
4в Ценева Е.П. Бажанов Кирилл -  лучший знаток викторины

Ярким событием Декады стал модный показ костюмов народов ханты и 
манси. Ученики 1-4-х классов вместе с родителями изготовили национальные 
костюмы. В дефиле приняли участие 16 семей.

№
п/п

К ласс Классный
руководитель

Ф.И.ученика Ф.И.О.родителя Номинация

1 16 Марданова Н.З. Тагирова
Хадиджа

Тагиева Гулынан 
Иджиран кызы

Победитель в
номинации
«Югорская

CenevaEP
Выделение

CenevaEP
Выделение



нежность»
2

3

1в Христофорова
С.Л.

Андреева
Алиса

бабушка Серегина 
Наталья 
Г еоргиевна

Победитель в 
номинации «Краса 
Югры»

Г етьман 
Святослав

Г етьман Светлана 
Григорьевна

Победитель в 
номинации 
«Северные мотивы»

4 1г Салова Е.И. Аджиева
Асиль

Акаева Зарина 
Байдуллаевна

Победитель в 
номинации «Яркий 
образ Югры»

5 1д Карпова Л.Г. Утешева
Милана

Утешева Елена 
Николаевна

Победитель в 
номинации 
«Традиции народов 
ханты»

6 2а Поручикова
Н.В.

Иляскин
Семён

Прокофьева
Марина
Леонидовна

Победитель в 
номинации 
«Северные мотивы»

7 2г Смирнова Т.Н. Никонова
Сунна

Никонова Елена 
Александровна

Победитель в 
номинации 
«Традиции народов 
ханты»

8

9

За Асланина Н.В. Максименко
Арина

Максименко
Маргарита
Юрьевна

Победитель в 
номинации 
«Традиции народов 
ханты»

Скориков
Сергей

Скорикова
Любовь
Сергеевна

Победитель в 
номинации 
«Северные мотивы»

10 Зг Чужакова О.Н. Постникова
Евгения

Шуховцева
Наталья
Александровна

Победитель в 
номинации 
«Югорская 
нежность»

11 Зж Закатеева М. А. Володин
Дмитрий

Володина Ирина 
Васильевна

Участник

12 4а Абакарова Б.К. Бкняк
Елизавета

Буняк Жанна 
Николаевна

Победитель в 
номинации 
«Традиции народов 
ханты»

13 46 Высотская Т.В. Шилинг
Варвара

Шилинг
Виктория
Сергеевна

Победитель в 
номинации 
«Традиции народов 
ханты»

14 4в Ценева Е.П. Яренко Егор Степанова Елена 
Михайловна

Участник

15

16

4г Шевелева В.А. Алиев Туран Мамедова Севана 
Элман кызы

Участник

Клименко Клименко Елена Победитель в



Варвара Владимировна номинации 
«Северные мотивы»

Большим праздником стало заключительное мероприятие Закрытие Декады 
«Югра -  наш край родной». Классы-команды вновь представились на хантыйском 
языке. Ребят приветствовала уже сформировавшаяся танцевальная группа 
обучающихся 1д класса (классный руководитель Карпова Л.Г.). Колоритный танец 
под характерную хантыйскую музыку привлек внимание детей к действию, 
происходящему на сцене актового зала школы. После выступления 
первоклассников были подведены итоги и объявлены победители конкурсов, 
викторин Декады. Большим подарком для ребят стало театрализованное 
представление хантыйской экологической сказки «Сестрица Мансия и братец 
Хантыч», подготовленное обучающимися За класса (классный руководитель 
Асланина Н.В.). Главные герои сказки повествовали о традициях хантыйского 
народа и бережного отношения к родному краю.

Выводы:
1. Практико-ориентированное мероприятие Декада «Югра -  наш край 

родной» было организовано и проведено на высоком методическом 
уровне.

2. В Декаде «Югра -  наш край родной» приняли участие все классы уровня 
начального общего образования школы. В том числе и класс с 
организацией обучения по адаптированной общеобразовательной 
программе обучающихся с задержкой психического развития.

3. Мероприятие достигло своей главной цели: активизировались 
познавательная и самостоятельная практическая деятельность 
обучающихся 1-4 классов, повысился уровень знаний обучающихся по 
краеведению, обучающиеся приобрели новые и усовершенствовали уже 
имеющиеся навыки работы в коллективе, приняв активное участие в 
коллективных творческих делах.





CenevaEP
Выделение





CenevaEP
Выделение











CenevaEP
Выделение

CenevaEP
Выделение



CenevaEP
Выделение







Письмо № 2303-3-59544

Уважаемый (-ая)
Марданова Нурида Закировна!

Платформа Учи.ру благодарит Вас за помощь
в проведении всероссийской онлайн-олимпиады

Учи.ру «Финансовая грамотность и предпринимательство» для 1-9 классов.

Желаем дальнейших успехов в обучении!



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОЕО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД пыть - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧ РЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

11.11.2022 № 193 -  УЧ

О проведении Дня искусств 
в начальной школе

В соответствии с годовым планом работы методического объединения 

учителей начальных классов на 2022-2023 учебный год, с целью активизации 

познавательной и практической деятельности обучающихся, повышения уровня 

знаний и интереса обучающихся к урокам музыки и изобразительного искусства

Г1 Р И К А 3 Ы В А К):

1. Провести 18.11.2022 День искусства «Школьный Арбат».

2. Утвердить план проведения Дня искусства (Приложение 1).

3. Назначить ответственным за организацию и проведение Недели начальных 

классов Т.А.Лазареву, Н.З. Марданову, учителей начальных классов.

4. Классным руководителям 1-4 классов:

4.1. подать списки участников мероприятия по форме (приложение 2) в срок до 

15.11.2022;

4.2. подготовить и обеспечить участие обучающихся в мероприятии.

5. Л.Г.Карповой, руководителю методического объединения учителей начльных 

классов, подготовить отчёт по итогам проведения в срок до 25.11.2022.

6. Ответственность за исполнение данного приказа возложить Л.Г.Карпову, 

руководителя методического объединения учителей начальных классов, 

Т.А.Лазареву, Н.З. Марданову, учителей начальных классов.

CenevaEP
Выделение



7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на С.Е.Плошкину, 

заместителя директора школы (по направлению учебно-воспитательной 

работы).

Директор МБОУ СОШ №4 Е.В .Харитонова

С приказом ознакомлены: 

С.Е.Плошкина 

Л. Г. Карпова 

Т.А.Лазарева 

Н.З.Марданова 

Т.В. Высотская 

Е.П.Ценева

B. А.Шевелева

C. Л.Христофорова 

М.А.Закатеева 

Е.И.Салова 

И.И.Кленкова 

О.Н.Чужакова 

Н.В.Поручикова 

Е.В. Заболотная 

Н.В.Асланина

« у/ » / / 2022  г.

« ■'/'/ » / /  — 2022  г.

« ’Z  /  » / / 2022  г.

« / У » / / 2022  г.

« / / » # 2022 г.

л
,

/ / 2022  г.

« у /  » 2022  г.

« / /  » Н 2022  г.

« / ’/ » / / , 2022  г.

« У -/» У / 2022  г.

« У/ » 2022  г.

« №  » / / 2022  г.

« 2022 г.

« '/У  » 7/ 2022 г.

« /.А Y у 2022  г.

CenevaEP
Выделение



Приложение 1 

к приказу № 193 — УЧ 

от 11.11.2022

План

проведения Дня искусства «Школьный Арбат»

Дата проведения: 18.11.2022 года
Место проведения: 3 этаж, рекреация начальной школы
Время проведения: 11.20 - 12.45

Время Этап мероприятия Участники Ответственные
8.00 -  17.00 Выставка декоративно­

прикладного искусства
Ученики 1-4-х 

классов
Лазарева Т.А. 
Марданова Н.З.

11.20- 11.25 Открытие «Школьного 
Арбата», 1 смена

Ученики 1-2-х 
классов. 36, 4ж 

классы

Лазарева Т.А. 
Марданова Н.З.

11.25 -  12.00 «Школьный Арбат» (чтение 
стихотворений, пение, игра на 
музыкальных инструментах в 
соответствии с программой 
выступлений, мастер-классы).

Ученики 1-2-х 
классов, 36, 4ж 

классы

Классные 
руководители 
Карпова Л.Г.

12.00-12.05 Открытие «Школьного 
Арбата», 2 смена

Ученики 3-4-х 
классов

Лазарева Т.А. 
Марданова Н.З.

12.05-12.45 «Школьный Арбат» (чтение 
стихотворений, пение, игра на 
музыкальных инструментах в 
соответствии с программой 
выступлений, мастер-классы).

Ученики 3-4-х 
классов

Классные 
руководители 
Карпова Л.Г.

CenevaEP
Выделение



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОЕО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД н ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩ ЕОБР АЗОВ АТ ЕЛ Ь Н О Е У Ч Р ЕЖДЕ НИ Е 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

12.11.2022 № 192 — УЧ

О проведении ЯКлассной недели 
для 2, 7-х классов

С целью повышения результативности освоения основной образовательной 

программы, повышения уровня мотивации обучающихся, предоставления цифровой 

образовательной среды для обучающихся с разным уровнем подготовки и 

возможностей по различным предметам школьной программы, развития 

функциональной грамотности обучающихся посредством онлайн-гренировки

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести в период с 14 по 21 ноября 2022 года для обучающихся 2-х, 7-х классов 

«ЯКлассную» неделю.

2. Утвердить план проведения «Яклассной» недели (приложение 1).

3. Назначить ответственными за организацию и проведение тематической недели 

М.А. Закатееву, Н.З. Марданову, С.Л. Христофорову, Е.И. Салову, Л.Г. Карпову, 

М.А. Габелая, С.Н. Карабудакову, Л.П. Поночовную, И.В. Максимову, классных 

руководителей 2-х, 7-х классов.

4. Л.Г. Карповой, методисту, Е.О. Кузьменко, руководителю МО классных 

руководителей, подготовить отчёт по итогам проведения тематической недели в 

срок до 24.11.2022.

5. Классным руководителям 2-х, 7-х классов:



2

5.1. обеспечить соответствие списочного состава класса на платформе «ЯКласс» в 

срок до 14.11.2022.

5.2. довести до сведения обучающихся план проведения «Яклассной» недели, 

провести работу по привлечению их к участию в намеченных мероприятиях.

6. Ответственность за исполнение данного приказа возложить Л.Г. Карпову, 

методиста, Е.О. Кузьменко, руководителя ШМО классных руководителей, 

классных руководителей 2-х, 7-х классов.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на С.В. Пинигину, 

заместителя директора школы (по направлению методической работы).

Директор МБОУ СОШ №4 Е.В. Харитонова

С приказом ознакомлены: 

С.В. Пинигина 

Е.О. Кузьменко 

М.А. Закатеева 

Н.З. Марданова 

С.Л. Христофорова 

Е.И. Салова 

Л.Е. Карпова 

М.А. Еабелая 

С.Н. Карабудакова 

Л.П. Поночовная

« УJL'» / / 2022 г.

« » / / 2022 г.

« /1  » н 2022 г.

« 1% » / / 2022 г.

« •Й  » 1-1 2022 г.

« / У » / / 2022 г.

« 'fel » / / 2022 г.

« ' f <7̂ уу У/ 2022 г.

« -/c t- » л/ 2022 г.

« Д , 2022 г.

х/ 2022 г.И.В. Максимова

CenevaEP
Выделение



Приложение 1 

к приказу № 192 -  УЧ 

от 11.11.2022

ПЛАН
проведения «Яклассной» недели 

с 14 по 21 ноября 2022 года 
для обучающихся 2-х, 7-х классов в М БОУ СОШ  № 4

№ Название мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

1. Открытие «ЯКлассной недели» 14.11.2022 Е.О. Кузьменко

2. Соревнования по количеству набранных 
баллов:
-ТОП активных учеников,
-ТОП классов в параллели

14.11.2022- 
21.11.2022

Классные 
руководители 

2-х, 7-х классов

3. Соревнования по количеству набранных 
баллов по предметам:

14.11.2022- 
21.11.2022

День русского языка (2, 7-е классы) 14.11.2022-

День математики, (2, 7-е классы) 
финансовой грамотности (7-е классы)

15.11.2022-

День английского языка (2, 7-е классы) 16.11.2022-

День географии, биологии (7-е классы) 
Окружающий мир (2-е классы)

18.11.2022-

День физики, информатики (7-е классы) 
Переменка (занимательные задачки, 
тесты) (2-е классы)

17.11.2022-

Правила дорожного движения (2, 7-е 
классы)

16.10.2022-

4. Подведение итогов «Яклассной» недели
Награждение победителей
-ТОП активных учеников
От 150 до 300 б -  3 место
От 301 до 600 - 2 место
Более 600 6 -  1 место
-ТОП классов в параллели

22.10. 2022 Л.Г. Карпова 
Е.О. Кузьменко



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД пыть - ях 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

17.11.2023 № 723 - 0

О проведении декады «Югра -  наш край родной» 
в начальной школе

На основании плана работы школьного методического объединения учителей 

начальных классов на 2023-2024 учебный год, с целью активизации познавательной и 

самостоятельной практической деятельности обучающихся 1-4 классов, повышения 

уровня знаний и интереса обучающихся по краеведению, воспитания патриотизма

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести в период с 27.11.2023 по 09.12.2023 практико-ориентированное 

мероприятие в начальной школе декаду «Югра -  наш край родной».

2. Утвердить:

2.1. план проведения декады (приложение 1);

2.2. график посещения МАУК «Культурный центр: библиотека-музей» 

(приложение 2).

3. С.Е.Плошкиной, заместителю директора (по направлению учебно- 

воспитательной работы):

3.1. обеспечить организацию и проведение мероприятий в рамках плана декады 

«Югра -  наш край родной»;

3.2. разместить план декады «Югра -  наш край родной» на официальном сайте 

школы;
3.3. проинформировать педагогический коллектив, обучающихся, родителей 

(законных представителей) о сроках проведения декады.



4. Ю.Ю.Шокиной, руководителю школьного методического объединения 

учителей начальных классов, подготовить аналитический отчёт по итогам 

проведения декады «Югра наш край родной» в срок до 16.12.2023.
5. Ответственность за жизнь и здоровье детей, а также соблюдение 

обучающимися правил техники безопасности во время проведения 

мероприятий возложить на классных руководителей 1-4 классов.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на С.Е.Плошкину, 

заместителя директора школы по УВР.

Директор МБОУ СОШ №4 Е.В.Харитонова

С приказом ознакомлены: 

С.Е.Плошкина 

Ю.Ю.Шокина 

Л.Г.Карпова 

Т.В.Высотская 

Е.ШДенева 

М.А.Закатеева 

Л.II.Макарова 

Е.И.Салова 

И.И.Кленкова 
О.Н.Чужакова 

Н.В.Поручикова 

Н.З.Марданова 

Е.В. Заболотная 

В.А.Шевелева 

Н.В.Асланина 

А.П.Красноперова 

Л.А. Максименко

O. В. Быстрова

P. Н. Руденко

« г г » / / 2023 г,

« » / / 2023 г.

« » / / 2023 г.

« г г  » / у 2023г.

« /< ?»  у  у 2023 г.

« 1-J »У7 2023 г.

« п » /У 2023 г.

« у / » А 2023 г.1

VV У / 2023 г.

« УУ» /У 2023 г.

« У У » / У 2023 г.

« / У  » 2023 г.1

/ / 2023 г.

« ГГ »
1

/Г 2023 г.

« ГУ 2023 г.

« УУ » У/ 2023 г.

« ' /?  » У 2023 г.

« #  » У 2023 г.
« » ж ... 2023 г.

CenevaEP
Выделение



Приложение 1 
к приказу № 723 -  О 

от 17.11.2023

План проведения Декады «Югра -  наш край родной»
с 27.11.2023 по 09.12.2023

№ Дата Время Класс Название мероприятия Выход Место
проведения

Ответственные Жюри

1 . 27.11-07.12 1-е Конкурс аппликаций 
«Кукла в 
национальном 
костюме» (ханты, 
манси) (формат А4)

Выставка работ Рекреация
НШ

Марданова Н.З. 
Классные 
руководители 1-х 
классов

Марданова Н.З. 
Закатеева М.А. 
Макарова Л.П.

2. 27.11-07.12 2-е Конкурс поделок 
«Югра
промышленная»

Выставка
поделок

Рекреация
НШ

Поручикова Н.В. 
Классные 
руководители 2-х 
классов

Поручикова Н.В. 
Заболотная Е.В. 
Чужакова О.Н..

3. 27.11-07.12 3-и Конкурс поделок 
«Животный мир 
Югры» (животные и 
птицы)

Выставка
поделок

Рекреация
НШ

Асланина Н.В. 
Классные 
руководители 3-х 
классов

Асланина Н.В. 
Высотская Т.В. 
Ценева Е.П.

4. 27.11-07.12 4-е Конкурс поделок 
«Археопарк»

Выставка
поделок

Рекреация
НШ

Салова Е.И. 
Классные 
руководители 3-х 
классов

Салова Е.И. 
Шевелева В.А. 
ШокинаЮ.Ю.

5. 27.11-01.12 10:00
11:00

1-е Посещение музея. 
Мастер-класс «Олени»

Коллективная
работа

«Стойбище»

Фойе школы Классные 
руководители 1-х 
классов.

Плошкина С.Е. 
Быстрова О.В. 
Руденко Р.Н.

6.

!

27.11-01.12 14:30
15:30

3-и Посещение музея.
Мастер-класс
«Оберег»

1

Коллективная 
работа «Олень» 

(работа с 
родителями)

Фойе школы Классные 
руководители 3-х 
классов.

Плошкина С.Е. 
Быстрова О.В. 
Руденко Р.Н.

7. 27.11-01.12 10:00 2-е Посещение городской Коллективная Фойе школы Классные Плошкина С.Е.

CenevaEP
Выделение

CenevaEP
Выделение



4

11:00 библиотеки. 
Библиотечный час 
«Люблю тебя, моя 
малая Родина!»

работа «Олень» 
(работа с 

родителями)

руководители 2-х 
классов.

Быстрова О.В. 
Руденко Р.Н.

8. 27.11-01.12 14:30 4-е Посещение городской Коллективная Фойе школы Классные Плошкина С.Е.
15:30 библиотеки. 

Библиотечный час 
«Люблю тебя, моя 
малая Родина!»

работа «Олень» 
(работа с 

родителями)

руководители 4-х 
классов.

Быстрова О.В. 
Руденко Р.Н.

9. 05.12 11.30 1-е Интеллектуальная игра Командная Каб. 17 Шоки на Ю.Ю. Шевелева В.А.
«Что? Где? Когда?» игра (8 чел)

10. 06.12 12.00 2-е Интеллектуальная игра Командная Каб. 36 Закатеева М.А. Поручикова Н.В.
«Своя игра» игра (8 чел)

11. 07.12 12.00 3-и Интеллектуальная игра Командная Каб. 32 Заболотная Е.В. Чужакова О.Н.
«Своя игра» игра (8 чел)

12. 08.12 9.40 1-е Конкурс чтецов «Край Выступление Актовый зал Плюшкина С.Е. Плошкина С.Е.

14.40
4-е
3-и

родной в преданиях и 
легендах» (один

на закрытии 
недели Югры

Красноперова А.П. 
Максименко Л.А.

2-е человек от класса)
13. 09.12 09.00 4-е Информационно­

обучающий квест
Игра классных 

коллективов
Кабинеты 33, 
34, 35, 36

Карпова Л.Г. Спикеры: 
Карпова Л.Г. 
Салова Е.И. 
Асланина Н.В. 
Шевелева В.А.

14. 11.12 08.50 1-е Итоги Декады. Награждение. Актовый зал Шохина Ю.Ю.
09.40 4-е
13.20 2-е
14.00

.

3-и



Приложение 2 
к приказу № 723 -  О 

от 17.11.2023

5

График проведения экскурсий и библиотечных часов МАУК «Культурный центр: библиотека-музей»

Дата/День
недели

Понедельник
27.11

Вторник
28.11

Среда
29.11

Четверг
30.11

Пятница

Музей Библиотека Музей Библиотека Музей Библиотека Музей Библиотека Музей Библиотека
Время 10.00 10.00 10.00 10.00

1в 4а 1г 4в 1а 4г 16 46

Время 14.30 15.30 14.30 14.30 14.30
Зг 2в За 2а Зд 26 Зв 36 2г

ploshkinase
Выделение


	2022Благодарное письмо безопасный интернет
	2023 благод.письмо-олимпиада окружающий мир
	Активный учитель 2 место
	безопасные дороги2023 г
	грамота современный учитель
	Декада Югра Организатор викторины, участники, победители наминаций
	декада Югра ответстен. организат
	команда большой страны сертификат.jpg
	марданова эксперт
	многовекавая югра 2021 год
	руководитель микрогркппы с одарёнными детьми
	сертификат ПРОФдвижение.jpg
	финансовая грамотность 2023 г благодарное письмо
	Школьный арбат организатор
	яклассная неделя организатор
	№ 723-О от 17.11.2023 Декада

